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ÚVOD

Obsahem této bakalářské práce je zpracování marketingového plánu v malé firmě bez

marketingového oddělení. Stále častěji se ve svém životě setkáváme s pojmem marketing.

Vídáme jej ve všech mediích a v poslední době je často obsažen v naší komunikaci.

Většinou však širokou veřejnost nezasáhne pravá podstata slova marketing. Často jej lidé

chápou a užívají ve smyslu reklamy a jejího dalšího použití. Lidé obeznámení

s problematikou marketingu však dobře vědí, že reklama je pouze jednou z částí

marketingu. Marketing můžeme formulovat jako vědu, která je jednou z cest k úspěšnému

podnikání, kdy je základem úspěchu spokojený zákazník.

Pravdou je, že v malých a středních podnicích často dochází k tomu, že nechtějí do

základních marketingových procesů investovat vysoké částky a v běžném provozu pak

jejich realizaci odsouvají až na poslední místo. Se svými zákazníky se však setkávají

denně, nemají potřebu přesně definovat jejich charakteristické rysy ani tržní segmenty,

neznají svůj marketingový mix. Tyto informace jsou však nezbytné při rozhodování o

komunikačních programech, které mají pomoci posoudit vhodnost média a sdělení.

Proto je mým úkolem stanovení marketingového plánu, tak aby byl snadno srozumitelný a

akceptovatelný pro vedení tak malé firmy jako je právě Kafé Maté. Přiblížit samotnou

podstatu marketingu a marketingového plánu v teoretické části. Část praktická by pak měla

obsahovat, nejen samotné zhodnocení stávající situace ve firmě, ale také patřičné návrhy

na její zlepšení.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING A JEHO VÝZNAM VE FIRMĚ

Marketing byl popisován jako lokomotiva, která táhne všechny složky firmy.

Rozlišíme-li tuto názornou metaforu, potom můžeme marketingový plán přirovnat ke

kolejnicím, po kterých tento vlak jede. Marketingový plán pomáhá nejen při

usměrňování marketingového úsilí správným směrem, ale vytváří také rámec pro

celkové plánování firmy. [6, s. 219]

S růstem dynamiky trhů zboží a služeb a intenzity konkurence se marketing stal

klíčovým faktorem odlišení úspěšných a neúspěšných podniků.

Marketing může být definován mnoha způsoby, ale všechny definice mají společný

jeden subjekt, a tím je zákazník a uspokojení jeho potřeb a přání ke spokojenosti všech,

kteří jsou na transakci zainteresováni. [8]

1.1 Marketingový plán a postup přípravy

Marketingový plán je krátkodobý plán zahrnující stanovení cílů a strategií k jejich

dosažení v oblasti prodeje, a to v určitém časovém horizontu, nejčastěji jednoho roku.

Vyžaduje analýzu současné tržní situace firmy, tržní příležitostí a hrozeb, konkurence,

zákazníků, dodavatelů, produktů a služeb. Je třeba vyhodnotit údaje o prodejnosti a

provedených marketingových aktivitách v souvislostech s jejich efektivitou. Všechny

tyto informace slouží jako podklady pro určení vhodných cest ke splnění daných cílů.

Pro malé a střední firmy stačí tyto složky marketingového plánu:

- Situační analýza

- Marketingové cíle

- Marketingové strategie

- Program konkrétních marketingových aktivit [7, s 30]

Větší firmy však vyžadují mnohem podrobnější analýzy, více informací a hlubší

plánování. Například podle Johna Westwooda [9] zahrnuje marketingové plánování

tyto kroky:

- Analýza situace – či tzv. marketingový audit. Zde se hodnotí marketingové

prostředí pomocí marketingového výzkumu, segmentuje se trh a sestavuje se

SWOT analýza.
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- Cíle, strategie, akční plány – obsahem tohoto dílu plánu je analýza složení

výrobkového portfolia, vztahu růstu trhu a tržního podílu firmy. Strategie a plány

zde dostávají konkrétní podobu.

- Distribuce, podpora prodeje a rozpočty – nyní dochází k výběru vhodných částí

marketingového mixu a k jejich modifikování, které bude odpovídat naší strategii,

včetně odhadu nákladů a zpracování rozpočtu.

- Sestavení plánu – nejobsáhlejší a nekonkrétnější část plánu. Shrnuje informace ze

všech předešlých procedur (celkové shrnutí plánu, situační analýza, marketingové

cíle a strategie, harmonogram propagačních aktivit, rozpočty) a účet zisků a ztrát,

postupy kontroly a aktualizace.

- Prezentace, sledování a úpravy plánu – je důležité seznámit všechny kompetentní

pracovníky s plány, postupy a harmonogramy. Také v průběhu plánovaného období

je třeba sledovat a upravovat marketingový plán podle podmínek na trhu.

Podle P. Kotlera potřebuje podnik vizi, vize vyžaduje strategii, strategie vyžaduje plán

a plán vyžaduje akci. [2, s 66]. Podle něj obsahuje marketingový plán těchto šest

kroků: situační analýzu, cíle, strategii, taktické kroky, rozpočet a kontrolu.

1.2 Situační analýza.

V této části podnik zkoumá makrosíly (ekonomické, politicko-legislativní,

společensko-kulturní, technologické) a hráče (podnik, konkurenty, distributory a

dodavatele) ve svém prostředí. Podle p. Světlíka [3, s 208] je situační analýza

standardní částí každého marketingového plánu. Zde se sumarizují relevantní

informace týkající se produktu, trhu, konkurence, poptávky, chování zákazníka,

distribučních cest atd. Situační analýza se snaží najít odpovědi na řadu otázek, které

jsou důležité pro další práce na marketingovém plánu. Jedná se zejména o

následující otázky:

Trh a zákazníci

 Jaký je celkový objem příslušného trhu, jaký je náš tržní podíl, podíl

konkurence.

 Jaké jsou perspektivy trhu, očekávaná poptávka.
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 Kdo je typickým zákazníkem produktu, jaké jsou jeho demografické,

ekonomické, psychografické charakteristiky.

 Jak u něj probíhá nákupní chování, co je pro něj důležité a co jej může

motivovat ke koupi.

 Názory zákazníků na výrobek, jak jej vnímají, jsou s ním spokojeni, jaké

s ním mají problémy (pokud je mají)

Produkt

 Srovnání produktu s konkurenčními (vlastnosti, materiály, použití, vnímání

zákazníky, poměr cena – užitná hodnota, čím se liší od konkurenčních

výrobků).

 Jak je výrobek distribuován, je všude dostupný, co si o něm myslí

maloobchodníci.

Distribuce

 Jak se produkt dostane do příslušného prodejního místa.

 Kde zákazníci produkt kupují – počet a typ obchodů, jejich umístění.

 Vztah a postavení podniku vůči distribučním článkům.

 Minulá politika v oblasti společné reklamy, podpory obchodu P.O.S

materiálů atd.

Cena

 Jaká je současná cena produktu, její historie, trendy.

 Cíle stanovení ceny v minulosti, názor zákazníků, názor distribuce.

 Vztah zákazníka k ceně, ceny konkurenční.

Propagace

 Jaká byla dosavadní komunikační strategie podniku. Úspěšnost strategií a

kampaní.

 Jak své produkty propaguje konkurence.

 Jaké jsou výdaje na propagaci v současnosti.

 Hodnocení prodejní síly podniku.

1.3 SWOT analýza

K situační analýze však neodmyslitelně patří také SWOT analýza. Tato analýza pomáhá

posoudit současné postavení firmy a identifikovat stav trhu pomocí formulace silných a

slabých stránek firmy a tržních příležitostí a hrozeb. [4] Vlastně by se tato analýza měla
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jmenovat obráceně – TOWS (hrozby, příležitosti, slabé a silné stránky), protože by se mělo

postupovat spíše zvenčí dovnitř než zevnitř ven. Analýza SWOT v tomto pořadí může klást

nezasloužený důraz na vnitřní faktory a omezovat identifikaci hrozeb a příležitostí pouze

na ty, které vyhovují silným stránkám podniku. [2, s 66].

1.3.1 Silné stránky (Strengths)

Zde je potřeba vzít na vědomí, které části marketingového mixu mají lepší úroveň než u

konkurenčních firem a jak může firma tyto přednosti využít pro získání konkurenčních

výhod.

1.3.2 Slabé stránky (Weaknesses)

Slabé stránky zahrnují méně propracované složky marketingového mixu, polemiky o

kvalitě a funkčnosti výrobku, prezentace firmy atd. Důležitým krokem následujícím po

definování těchto oblastí je plán na jejich odstranění či zmírnění jejich dopadů.

1.3.3 Příležitosti (Opportunities)

Firma by měla znát očekávaný vývoj na trhu a s ním spojené pozitivní vlivy působící na

firmu. Tyto příležitosti je třeba využít za pomoci silných stránek společnosti.

[…]


zhotoveny a samotné vyvěšení odhaduji na: 1000 Kč.

A ve Vsetíně by činil roční nájem a zhotovení tabulí: 8000 Kč.

Polepy výloh v Horní Lidči a ve Vsetíně vyšly na: 3800 Kč.

Polep automobilu bych odhadovala na: 2000 Kč.

Ostatní reklama - Reklamní DVD u lékaře bych odhadovala na 2000 – 10000 Kč za měsíc.

Reklamní DVD v prodejně – tohle by vyžadovalo investici do plazmové obrazovky a DVD

přehrávače, minimální cena by činila 10.000 Kč, samotné náklady na provoz už by zde

byly zanedbatelné.
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Akce na podporu prodeje - by vyžadovaly náklady v podobě zhotovení a vytisknutí

plakátů, které by na tyto akce upozorňovaly. A také na zhotovení zákaznických kartiček a

razítek. Náklady proto zde odhaduji na 1000 Kč.

Ostatní podpora prodeje – dort do tomboly, zde by byl nákladem spotřebovaný materiál

pro výrobu dortu a mzda pracovníka, co by se na jeho zhotovení podílel. Odhaduji, že by

se výrobní cena dortu mohla pohybovat kolem: 500 Kč.

Měření efektivity – by žádné náklady navíc nevyžadovali.

9. Tabulka odhadovaných nákladů

Celkové náklady pro realizaci Celkové náklady pro návrhy

18. 000 Kč 22.040 Kč
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ZÁVĚR

Moje bakalářská práce byla vypracována na téma marketingový plán. V její praktické části

jsem se zabývala zhodnocením stávající situace ve firmě Kafé Maté a návrhem na zlepšení

tohoto stavu. Jejím předmětem podnikání je výroba a prodej cukrářských výrobků.

Doposud zde nebyl vytvořen žádný podobný dokument, jako je marketingový plán nebo

přesná definice jednotlivých prvků marketingového mixu.

Nejdříve jsem se zabývala zhodnocením stávající situace ve firmě, kdy jsem nejdříve

provedla analýzu konkurence a zhodnotila, jak si firma stojí ve srovnání s ní. Dále pak

jsem provedla průzkum návštěvnosti v obou prodejnách, abych zjistila, která skupina lidí je

zde nejčastějším hostem a na kterou bych se dále měla zaměřit. Poté jsem si stanovila cíle

a zvolila strategii, jak těchto cílů dosáhnout. Dále jsem vyhotovila analýzu SWOT, kde

jsem jako jednu z hlavních silných stránek této firmy uvedla vždy čerstvé a kvalitní

výrobky. Myslím, že u výrobků tohoto druhu, je toto bezpodmínečně silnou stránkou a je

možné právě v tomto bodu získat jistou konkurenční výhodu. Za naopak velmi slabou

stránku považuji vysoké fixní náklady, které nedovolují firmě využívat zisk na další

rozvoj.

Jelikož jsem zvolila marketingovou propagační strategii, je nejobsáhlejší část samotné

navržení marketingového mixu. Ve výrobkové politice jsem navrhla tzv. balíčky, které by

měly usnadnit zákazníkovo rozhodování o koupi. S tímto souvisí také změny v cenové

politice, kdy se cenová tvorba odvíjí od těchto balíčků. V distribuci jsem navrhla několik

odběratelských míst, které by mohla firma oslovit se svou nabídkou a také novou formu

balení zákusků do vlastních krabiček s logem firmy. V samotné propagaci jsem navrhla

několik změn, z nichž některé dospěly během mé praxe k realizaci a některé zůstaly pouze

návrhem.

Všechna tato doporučení a také celý navrhovaný marketingový plán jsem se snažila

vytvořit v souladu s marketingovou a podnikatelskou koncepcí firmy Kafé Maté.

Součastný stav marketingu této firmy považuji za neodpovídající dnešní době. Toto však

zůstává pouze na vedení podniku, jaký zaujme k této problematice postoj, bude-li se chtít

řídit tímto marketingovým plánem či nikoliv. Věřím, že zhotovením této bakalářské práce

jsem pomohla firmě Kafé Maté vylepšit její marketingové aktivity.
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RESUME

My bachelor thesis was prepared on the subject of a marketing plan. In the practical part, I

evaluated the current situation in the company Kafe Mate and suggested the improvements

of this situation. Its line of business is to manufacture and sale of confectionery products.

So far there was no such document created as a marketing plan nor the precise definition of

the individual elements of marketing mix.

First, I evaluated the current situation in the company. I analyzed the competition and how

the company stands in comparison. Furthermore, I conducted a survey of attendance in the

two stores to find out which group of people is the most frequent guest, and that one should

also be targeted. Then I set goals and chose the strategy to achieve these goals. Next, I

drew a SWOT analysis, where I as one of the main strengths of this company said to be

fresh and quality products. I think that among the products of this kind this is absolutely

strong point and it is perhaps at this point to gain some competitive advantage. On the

contrary, I consider as weakness the high fixed costs that do not allow businesses to gain

further development.

Since I chose marketing campaign strategy, it is actualy the most detailed part of the

marketing mix. suggested the product sales packages in the producet part, which should

facilitate the customer's purchase decisions. With this is also related the change in pricing

policy in which the pricing depends on these packages. In the distribution, I proposed

several customer sites, which the company could reach with their offer and also a new

form of packaging snacks in their own boxes with our company logo. In promotion itself, I

proposed several changes, some of which were during my practice implemented and some

stayed only a suggestion so far.

I tried to create all this marketing plan and recommendations in accordance with the

markating and business concept of Kafe Mate. I consider the current state of the marketing

of the company inappropriate at the moment. However, it is only up to the management if

they want to use the marketing plan I suggested or not. I believe that by writing this work I

helped Kafe Mate to improve its marketing activities.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 57
