HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(dále jen BP)

Jméno studenta: Zdenka Trchalíková
Téma BP: Marketingový plán firmy Kafe Maté
Akademický rok: 2010/2011

Vedoucí BP*:

Oponent BP*: Ing. Miloslava Kubičková, Ph.D.

* Nehodící se škrtněte.

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 Fx 4 F 5
Náročnost tématu BP X 2,0
Splnění cílů BP X 2,0
Teoretická část BP X 1,5
Praktická část BP X 2,0
Stylistická a gramatická úroveň BP X 2,0
Formální úroveň BP X 2,0
Součet 11,5

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (Fx nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Bakalářská práce se zabývá sestavením marketingového plánu pro firmu Kafé Maté.

Práci snižují formální nedostatky (nevyrovnané konce stránek), drobné gramatické chyby a místy použití hovorové češtiny a chyby v seznamu literatury.

Teoretická a praktická část práce je v souladu. V první části je popsán marketing a jeho význam pro firmy a marketingový mix. V následující části je charakterizována firma z hlediska poslání. Dále je analyzován současný marketingový mix. Stěžejní částí práce je marketingový plán, včetně situační analýzy, rozboru cílového zákazníka, SWOT analýzy a navrhovaného marketingového mixu. V závěru je uveden souhrn návrhů a odhadované náklady na jejich realizaci.

Některé návrhy by bylo vhodné lépe rozpracovat a zpřesnit a jiné nevhodné (reklamní DVD u lékaře).

Cíl bakalářské práce byl splněn.

Poznámka: na s. 51 chybí konec textu.

Otázky:

- 1) Co je konkurenční výhoda firmy?
- 2) s. 39 – Má firma katalog nabízených výrobků – např. dortů?
- 3) Myslíte si, že vzhledem ke zdravé výživě dětí budou s Vámi pediatři spolupracovat?

Návrh na výslednou známku BP: C dobře

(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

V Zlíně 6. května 2011

Kubíčková

.....
podpis hodnotícího